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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po laterální luxaci pately

Souhrn: Obecná část této práce obsahuje podrobné zpracování anatomie, kineziologie

a biomechaniky kolenního kloubu. Dále obsahuje informace o vyšetření kolenního

kloubu, diagnostice a následné terapii. Obsahem speciální části je podrobně zpracovaná

kazuistika pacientky po artroskopii levého kolenního kloubu.

Klíčová slova: artroskopie, fyzioterapie, kolenní kloub, luxace pately, patela

Abstract

The title of the bachelor´s thesis: The case study of a physiotherapeutic care of

a patient after lateral patellar dislocation

Summary: The general part includes detailed description of anatomy, kinesiology and

biomechanics of the knee joint. It includes information about examination of knee joint,

diagnostics and ensuing therapy too. The detailed case study of a patient after

arthroscopy of the left knee joint is content of the special part.

Key words: arthroscopy, physiotherapy, knee joint, patellar luxation, patella
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1. ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky po artroskopii

levého kolenního kloubu po laterální luxaci čéšky a teoretické zpracování tohoto

tématu. Poruchy v oblasti kolenního kloubu jsou v dnešní době poměrně časté, a to

i u mladých a sportujících lidí. Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsou mi ortopedické

diagnózy bližší než diagnózy z jiných oborů.

Obecná část práce obsahuje teoretické podklady pro danou diagnózu. V této části

bakalářské práce se zaměřuji zejména na anatomii, kineziologii a biomechaniku

kolenního kloubu. Dále se podrobněji zabývám danou diagnózou, operační

i konzervativní léčbou, diagnostikou a následnou terapií před operací i po operaci.

Speciální část obsahuje konkrétní kazuistiku, která je zpracována na základě znalostí

získaných během tříletého studia na FTVS UK. Tato část obsahuje podrobný vstupní

kineziologický rozbor, návrh krátkodobého a dlouhodobého plánu, jednotlivé terapie,

výstupní kineziologický rozbor a závěr práce se zhodnocením efektu uvedené terapie.

Bakalářská práce vznikla na základě souvislé odborné praxe, která proběhla

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze v termínu od 7. 1. 2013 do 1. 2. 2013.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Tomu odpovídá i jeho stavba,

která má proti ostatním velkým nosným kloubům řadu zvláštností. Je to kloub složený,

neboť se v něm stýkají femur, tibie a patela a mezi styčné plochy femuru a tibie jsou

vloženy kloubní menisky. Na stavbě kloubu se dále podílí kloubní pouzdro, vazy

i svaly, společně označované jako stabilizátory, a dále sem patří samozřejmě i cévy

a nervy. Kolenní kloub lze rozdělit na kloub femorotibiální a femoropatelární,

femorotibiální kloub pak na mediální a laterální. Každý z nich je příslušným meniskem

rozdělen na část femoromeniskální a meniskotibiální. (Čihák, 2001; Čech, 1986)

Femur a tibie jsou dvě nejdelší kosti, a tedy i páky lidského těla, které spolu artikulují

v kolenním kloubu. Z tohoto důvodu jsou síly, které zde působí, značné. Tvar kloubních

ploch se však na stabilitě kloubu podílí minimálně. Stabilita je především zajištěna

mohutným vazivovým aparátem a silnými svaly, které se kolem kolenního kloubu

upínají nebo zde začínají. Složitá stavba kloubních vazů a značný rozsah pohybů spolu

s extrémními nároky, které jsou na kloub kladené, zapříčiňují velmi častá poranění

vazivového aparátu kolenního kloubu. Tato poranění jsou přitom často závažná.

(Bartoníček, 1991)

2.1.1 Artikulující kosti kolenního kloubu

Femur – stehenní kost

Mohutný distální konec femuru je tvořen dvěma kondyly, mediálním a laterálním,

které jsou při předozadním pohledu oblé a vpředu je spojuje facies patellaris. Kondyly

femuru fungují jako kloubní hlavice kolenního kloubu. Dorzálně a distálně jsou tyto

kondyly odděleny mohutným zářezem, který nazýváme fossa intercondylaris femoris.

Ve svém středu je kloubní plocha pro čéšku prohloubena ve vertikální žlábek, sulcus

femoralis. Tato kloubní plocha má sedlovitý tvar. Tvar a orientace obou kondylů

distálního konce femuru nejsou shodné. Laterální kondyl stojí téměř sagitálně, zatímco

mediální se k němu svou přední částí stáčí a tvoří tak mírný oblouk otevřený konkavitou

laterálně. (Čihák, 2001; Bartoníček, 1991)
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Tibia – holenní kost

Proximální konec holenní kosti je rozšířený ve dva dozadu skloněné kloubní hrboly,

condylus medialis et lateralis, nesoucí téměř ploché kloubní plochy. Mediální kloubní

plocha je oválná a mírně vyhloubená (konkávní), laterální styčná plocha je kruhová,

menší a téměř rovná. Mezi oběma plochami je malá vyvýšenina, eminentia

intercondylaris, vybíhající v mediální a laterální hrbolek. Tyto hrbolky jsou podobné

stříškám a u jejich bazí končí části zkřížených vazů. Před a za eminentia intercondylaris

jsou malé plochy, area intercondylaris anterior et posterior. Do obou těchto jamek

(ploch) se upínají rohy menisků a také části vláken zkřížených vazů. Na spodní ploše

laterálního kondylu je malá styčná plocha pro spojení s hlavicí fibuly. Boční plochy

obou kloubních hrbolů vybíhají dopředu v oválnou drsnatinu, tuberositas tibiae.

Zakřivení kondylů femuru jsou větší a neodpovídají tvaru plošek tibie. Femur se proto

v každé poloze stýká pouze s malými okrsky tibie. Z tohoto důvodu většinu styčné

plochy pro femur představují menisky. (Čihák, 2001; Dylevský, 2000)

Patela – čéška

Čéška je sezamskou kostí v úponové šlaše m. quadriceps femoris. Vždy je v kontaktu

pouze se stehenní kostí, jelikož od kosti holenní je oddělena tukovými polštářky

kolenního kloubu. Čéška má tvar podobající se srdci nebo trojúhelníku, jehož základna

a výška jsou přibližně stejné (4 až 5 cm). Hlavní část šlachy m. quadriceps femoris se

upíná na širší horní okraj kosti, basis patellae. Tato šlacha přechází do lig. patellae po

přední, cévními otvory perforované a drsné ploše čéšky. Na přední plochu femuru

přiléhá zadní plocha čéšky hladkou oválnou plochou. Zevní část plochy čéšky je větší,

Obrázek 1: Patela (Gilroy, 2009)
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zatímco vnitřní ploška je téměř rovná a menší. Dolní, mírně dozadu zahnutý okraj kosti

vybíhá v hrotnatý vrchol čéšky, apex patellae. (Čech, 1986; Dylevský, 2000)

Patela není pouhým zpevněním přední plochy kolenního pouzdra, ale je velmi

dynamizujícím prvkem extenzorového aparátu kolenního kloubu. Na čéšce dochází ke

změně směru tahu m. quadriceps femoris, slouží tudíž jako kladka. Kdyby sval probíhal

přímo ze stehna na bérec (bez čéšky), byla by v místě úponu vyvinuta podstatně menší

síla. Sval „podepřený a zahnutý“ kladkou pately vyvine sílu mnohem větší. Dále platí,

že čím více je koleno ohnuté, tím větší je síla, která přitlačuje čéšku proti přední ploše

femuru. (Dylevský, 2000)

2.1.2 Statické stabilizátory kolenního kloubu

Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro se na tibii a na patele upíná při okrajích kloubních ploch, na femuru

o něco dále od kloubních ploch. Epikondyly femuru jsou vynechány, jelikož se na ně

upínají svaly a jsou tam připojeny vazy. Pouzdro kolenního kloubu je rozdílně členité

ve své vazivové (fibrózní) i synoviální vrstvě. Kloubní pouzdro nemá takovou

schopnost zpevňovat kloub, jako je tomu u kloubu kyčelního. Zpevňující funkci má

především ligamentózní aparát. (Čihák, 2001; Dylevský, 2000, Véle 2006)

Kloubní dutina

Dutina kolenního kloubu je největším synoviálním prostorem lidského těla. Má

komplikovaný tvar, jelikož synoviální membrána nevystýlá pouzdro rovnoměrně. Od

zadní strany pouzdra jde synoviální membrána po obou stranách zkřížených vazů


[…]


úrazem. Tudíž bylo pacientce lékařem doporučeno nadále docházet na rehabilitaci, ale

již ambulantně.

Podrobnější údaje pro zhodnocení efektu terapie jsou názorně zaznamenány

v následujících tabulkách. Jedná se vždy o vyšetření levé dolní končetiny.

Stoj na dvou vahách

17. 1. 2013 1. 2. 2013

HODNOTY LDK/PDK 28/33 kg 30/31 kg

Tabulka 11: Zhodnocení stoje na dvou vahách

Antropometrie

17. 1. 2013 1. 2. 2013

Stehno 15 cm nad patelou 47 50

Stehno nad kolenem 41 40,5

Koleno (přes patelu) 40 39

Tuberositas tibiae 36 36

Lýtko 36 36

Tabulka 12: Zhodnocení antropometrie
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Goniometrie (SFTR metoda)

17. 1. 2013 1. 2. 2013

Kolenní kloub (aktivně) 5°-0°-80° 5°-0°-95°

Tabulka 13: Zhodnocení goniometrie

Svalová síla dle Jandy

17. 1. 2013 1. 2. 2013

M. iliopsoas 4 5

M. gluteus maximus 4 4+

Abduktory kyčelního kloubu 4 5

Adduktory kyčelního kloubu 4- 4+

M. quadriceps femoris 3+ 4+

Flexory kolenního kloubu 4 4+

M. triceps surae 5 5

M. tibialis anterior 4+ 5

Tabulka 14: Zhodnocení svalové síly svalů DKK

Vyšetření kloubní vůle

17. 1. 2013 1. 2. 2013

Hlavička fibuly Blokáda Volná

Talokrurální kloub Blokáda Volná

Hlavičky MT kloubů Blokáda Volná

Calcaneus (rotace, ventrálně) Blokáda Volná

Lisfrankův kloub (dorzoplantární posun) Blokáda Volná

Tabulka 15: Zhodnocení kloubní vůle
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4. ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo zpracovat kazuistiku pacientky s diagnózou chondromalacie

čéšky po artroskopické operaci a seznámit se jak teoreticky, tak prakticky s touto

problematikou. Tento záměr byl zcela splněn.

Zhodnocení efektu terapie potvrzuje, že terapie byla úspěšná a to i díky osobní

motivaci pacientky, která ve svém zaměstnání převážně chodí, tudíž jí potíže s levým

kolenním kloubem velmi limitovaly. Došlo ke zvýšení svalové síly svalů LDK, podařilo

se nám snížit otok a kloubní vůle na operované dolní končetině se také upravila. Pouze

omezení rozsahu pohybu kolenního kloubu LDK zůstalo poměrně velké a nepodařilo se

nám získat rozsah pohybu jako na pravé dolní končetině. Z tohoto důvodu bylo

pacientce doporučeno pokračovat v ambulantní rehabilitaci. Pacientka se samozřejmě

chce také vrátit ke svým zálibám, jako jsou plavání, lyžování a lezení na stěně.

V průběhu celé terapie pacientka ochotně spolupracovala a byla velmi aktivní i při

autoterapii.

Podle mého názoru, pro mě byla souvislá odborná praxe přínosná. Vyzkoušela jsem

si, jaké to je vést sama pacienta, samozřejmě pod odborným dohledem Bc. Barbory

Grmanové. Bylo zajímavé porovnávat každodenní stav pacienta a vidět pokroky, které

během rehabilitace dělal. Dále jsem si osvojila komunikaci s pacientem, která je také

velmi důležitá. Spolupráce s pacientem a vedení jeho terapeutických jednotek mě velmi

bavilo. Procvičila jsem si prakticky teoretické znalosti, které jsem získala během studia

fyzioterapie. Diagnóza mně svěřené pacientky byla zajímavá a s touto volbou jsem byla

spokojena.

Během praxe na rehabilitačním oddělení Ústřední vojenské nemocnice v Praze jsem

měla možnost navštívit některé semináře pro zaměstnance, které byly zajímavé

a obohacující. Na tomto pracovišti jsem se setkala s dobrým kolektivem kvalitních

fyzioterapeutů, kteří se nám praktikantům snažili předat co nejvíce svých vědomostí.

Prostředí tohoto oddělení bylo příjemné a moderní a to nejen z mého pohledu, ale i

z pohledu pacienta.
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Příloha II.

Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k

vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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ABD – abdukce
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BMI – body mass index
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