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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky po artoskopií levého kolenního kloubu po

laterární luxaci pately a teoretické zpracování tohoto tématu.

Blanka Kosová

15 tabulek,obr.7,přílohy 7 stran

38 titulů,12 v anglickém jazyce

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po laterální luxaci pately

73 stran psaného textu

stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na vypracování bakalářské práce.Překlep u diadynamických

proudů.

výborně

velmi dobře zpracována teoretická východiska vyšetření poraněného kolenního kloubu